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224446 ‐ فضیلت دعا برای عموم مسلمانان

سوال

اگر دعا برای عموم مردم باشد دقیقا به چه کس مرسد؟ آیا مثلا به مرد یا زن که او را نمشناسم و مرا نمشناسد

مرسد؟ و آیا وقت که این دعا را مگویم به کس مرسد که در آن وقت در ذهنم بوده است؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

دعای درخواست خیر دنیا و آخرت برای عموم مسلمانان مشروع است و این ی از معان برادری و موالات در میان

مسلمانان است زیرا مسلمان برای برادرش همان خیری را مخواهد که برای خود خواهان است. برای همین است که او

برای همۀ مسلمانان در دعایش خیر دنیا و آخرت را مخواهد.

و اگر در دعایش همه برادران و خواهران مسلمان را عموما دعا کند امید است که برکت این دعا به همهشان برد:

بخاری (۸۳۱) و مسلم (۴۰۲) از ابن مسعود ـ رض اله عنه ـ روایت کردهاند که گفت:

هنام که پشت پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ به نماز مایستادیم مگفتیم: السلام عل جبریل ومیائیل، السلام عل فلان

و فلان. پس پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ به سوی ما برگشت و فرمود: «اله خود سلام است، پس هرگاه کس از شما

نماز گزارد بوید:  التَّحيات له والصلَوات والطَّيِبات، السلام علَيكَ ايها النَّبِ ورحمةُ اله وبركاتُه، السلام علَينَا وعلَ عبادِ

اله الصالحين  (بزرگداشتها و درودها و کردارها و گفتارهای پاک برای اله است. سلام بر تو ای پیامبر و رحمت و

برکات او، سلام بر ما و بر بندگان نی اله) چرا که هرگاه آن را بویید به هر بندۀ صالح اله در آسمان و زمین خواهد

رسید». شهادت مدهم که معبودی به حق نیست جز اله و شهادت مدهم که محمد بنده و پیامبر اوست.

و اگر شخص مسلمان قصد دعا برای شخص خاص را داشته باشد و برای همۀ مسلمانان دعا کند امید است که دعایش به

همهشان برسد.

ابوداوود (۳۲۰۱) از ابوهریره روایت کرده که گفت: پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ بر جنازهای نماز گزارد، سپس فرمود: 

نمانِ ، ويما َلع يِهحنَّا فَام تَهييحا نم مبِنَا، اللَّهغَائدِنَا وشَاهنْثَانَا، وارِنَا وذَكبِيرِنَا، وكيرِنَا، وغصنَا، وِتيمِنَا، ويحل راغْف ماللَّه

تَوفَّيتَه منَّا فَتَوفَّه علَ اسَم ، اللَّهم  تَحرِمنَا اجره، و تُضلَّنَا بعدَه  (خداوندا زندۀ ما و مردۀ ما و کوچ ما و بزرگ ما و

مرد ما و زن ما و حاضر ما و غایب ما را بیامر. خداوندا آنه را زنده نه داشت بر ایمان زنده نه دار و آنه را میراندهای
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بر اسلام بمیران. خداوندا ما را از اجرش محروم مردان و پس از او گمراهمان نن). آلبان در أحام الجنائز (۱/ ۱۲۴) آن

را صحیح دانسته است.

قاری ـ رحمه اله ـ مگوید:

طیب مگوید: منظور از چهار قرینه [ذکر شده در این دعا] شمول و در برگیرندگ [همۀ مسلمانان] است، بنابراین نظر به

مفردات این ترکیب حمل بر تخصیص نمشود. مانند این است که گفته شود: خداوندا مسلمین و مسلمات را هم بیامرز.

(مرقاة المفاتیح: ۳/ ۱۲۰۸).

ابن علان ـ رحمه اله ـ مگوید:

خداوندا زندۀ ما و مردۀ ما را بیامرز یعن برای همۀ زندگان و مردگان ما مسلمانان. زیرا مفردِ مضاف برای عموم است.

(دلیل الفالحين: ۶/ ۴۱۶).

در کتاب فقه الأدعية والأذکار (۳/ ۲۳۲) آمده است:

و این دعای است بزرگ که میت که بر وی نماز گزارده شده و دیر مسلمانان، زنده و مردۀ آنان و کودکان و بزرگان و

مردان و زنان و حاضران و غایبان را شامل مشود زیرا همه در این نیاز و بله در ضرورت مغفرتِ اله و عفو و رحمتش

مشترکند.

برای فایدۀ بیشتر به سوال شمارۀ (140798) مراجعه نمایید.

واله تعال اعلم.
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